Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 4 Martii 1741. Pontificatus Nostri anno I.

*Irritat iuramentum fidelitatis exactum a deputatis ducatus Parmae et Placentiae contra iura S. Sedis per ministros imperatricis Mariae Theresiae.*

**Allocutio Sanctissimi Domini nostri PP. Benedicti XIV.**

**Habita in concistorio secreto die 6 Martii 1741.**

**Venerabiles fratres,**

Accepimus nuper gravi cum animi Nostris moerore, ministros carissimae in Christo filiae Nostrae Mariae Theresiae Hungariae et Boemiae reginae illustris, die 13 mensis Februarii iam praeteriti, proposita prius iurisiurandi formula ac regula in iureiurando tenenda, typis etiam utraque impressa, exegisse a deputatis ducatus Parmae et Placentiae, aliisque ratione ducatus huiusmodi Apostolicae huius Sanctae Sedis vassallis et feudatariis, ut in ipsa ducalis palatii placentini aula magna cum solemnitate atque omnium ordinum frequentia, in eiusdem Mariae Theresiae reginae, tamquam ducissae Parmae et Placentiae, verba sese fidelitatis sacramento obligarent. De tanta itaque iniuria, quae, postquam Nos plane immerentes gravissimum apostolicae servitutis onus subivimus, primum exploratissimis eiusdem Apostolicae Sedis iuribus irrogata est, ex hoc loco fraternitates vestras certiores facimus, atque insimul de Ecclesiae patrimonio et consecrata possessione reddendis pastorum Principi Iesu Christo rationibus obnoxii, aeque ac memores eorum omnium et quae egerunt romani pontifices praedecessores Nostri felicis recordationis Clemens XI, Innocentius XIII ac Benedictus pariter XIII, post caesaream eius ducatus investituram,

Dolet de auctu ministrorum reginae Hungariae et Boemiae quod iuramentum.

Gestorum reprobatio.

<sup>1</sup> Ex collect. cardinalis Valenti sub tit. *Bened. XIV Constit. et Brev.* exist. in bibl. dom. prof. Soc. Iesu, Romae.

quam *Eventualem* appellabant; et quae recolendae memoriae Clemens XII itidem praedecessor Noster, tum post bonae memoriae nobilis viri Antonii Farnesii obitum, tum post caesareas copias in eum ducatum immissas, gessit, praestititque; luculentissimis eorumdem exemplis et institutis inhaerentes, cum fraternitatibus vestris dissensum quoque Nostrum, publicam soleremque omnium hac in re nulliter et irritè actorum, gestorumque improbationem communicamus, atque iurisiurandum huiusmodi adversus omnes leges iniuste redditum acceptumque, nullum, irritum et inane, nullius roboris atque momenti fuisse, esse et fore apostolica auctoritate declaramus. Interea fraternitates vestras, quas in maximae huiusce sollicitudinis et molestiae Nostrae partem vocamus, pariter hortamur et rogamus, ut vestras etiam obsecrationes Nostris precibus ad omnipotentem Deum coniungatis, ut mittat auxilium suum de Sancto, et respiciat in haereditatem suam; dum Nos, quemadmodum diè 11 mensis Novembris anno proxime elapso, ex hoc eodem loco significavimus, omnes apostolicae providentiae partes suscipere, et opportuna atque salutaria ordinariis Nostris, et eiusdem Sanctae Sedis nunciis mandata dare et addeere aditemur, fore sperantes, ut consiliis curisque Nostris obsecundante misericordiarum Patre, omnia pro votis cedant.

Iurisiurandi huiusmodi declaratur nullitas.

Rogat ut Deum adprecentur pro auxilio.

XXI.

*Excommunicatione damnantur qui graecorum monachorum coenobium, vel incolas catholicos in insula Patmos degentes vexant, opprimunt, diripiunt. Cui poenae et illi qui vel navigia, vel ar-*

*menta, vel bona iam praedati recusant reddere, subiiciuntur.*<sup>1</sup>

**Venerabili fratri Archiepiscopo Chii**

**Benedictus PP. XIV.**

**Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.**

Graecorum basiliensium monachorum coenobium et catholicos incolas in Patmos insula Sedes Apostolica paterna benignitate iamdiu complectitur, quam sibi conciliarunt et vero studio religionis, et loci commendatione, ubi olim exilio multatus Beatissimus Apostolus et Evangelista Ioannes divinam scripsit Apocalypsim. Quo circa praedecessores Nostri s. m. Innocentius XI, Benedictus XIII et Clemens XII ab inferenda ipsis iniuria deterrere ecclesiasticarum censurarum gladio, atque avertere studuerunt orthodoxos navarios piratas, praesertim qui Aegeum et Ionium navigant; impium et crudele reputantes ab eiusdem religionis hominibus divexari miseram gentem, tot iam calamitatibus oppressam. Et hac profecto iustissima commiseratione Nos pariter inducti, atque exemplum sequuti eorumdem praedecessorum Nostrorum, cupientes malum istud praevertere Supremae Sedis auxilio, praecipimus fraternitati tuae, ac sedulo mandamus, ut Nostra auctoritate sub poena excommunicationis interdicas omnibus et singulis cuiuscumque gradus, ordinis, conditionis, ne praenarratum monasterium catholiceque nominis incolas in Patmos insula, eorumque navigia, armenta et quaecumque bona, intra et extra ipsam insulam, rapere, transferre, vexare aut disturbare audeant. Si quid autem antea occupatum detineant, restituendum eisdem monasteriis et incolis iubeto, sub prae-

Batio privilegiorum incolas in insulae Patmos.

Curae summorum pontificum erga eos.

Sub excommunicationis poena prohibetur piratas eos divexare, et inibentur ablati restituer.

<sup>1</sup> Ex Appendice ad Bull. Pontif. S. Congreg. de Propaganda Fide, pag. 92. Romae, Typis Coll. Urbani.

dictarum poenarum comminatione, dum tamen qui huiusmodi crimine se obstrinxerunt, servatis servandis, commonefiant, impositam sibi a Nobis esse restituendi quidquid abstulerint necessitatem. Ne vero Nostrae huiusmodi voluntatis ulla unquam irrepat oblivio, volumus, ut futuris temporibus semel saltem in singulos annos hae Nostrae literae, aut earum authenticum exemplar in eadem Patmos insula promulgentur, et in locis consuetis affigantur. Ipsi denique magisque roborandis, derogandis quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque quidpiam eis contrarium statuentibus. Ac fraternitati tuae apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 8 Aprilis 1741. Pontificatus Nostri anno 1.

## XXII.

*Motu proprio dirimit quaestiones exortas in Capitulo patriarchali lateranensi et super varietate Constitutionum capitularium, et super servitio choralis R. P. Vicarii eiusdem.*

**Benedictus PP. XIV,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Quas apostolicae sollicitudinis, benignitatis, auctoritatisque partes in omnium totius catholici orbis ecclesiarum utilitatem tranquillitatemque, ad maiorem divini cultus gloriam et animarum salutem impendere pro imposito imbecillitati Nostrae sacrosancti apostolatus onere tenemur, easdem ut libentiori animo studioque singulari ad maius rerum omnium Nostrae

<sup>1</sup> Ex Archivo Patriarch. Basil. Lateranen. Vol. signat. Q. 7, A. 7.

Sanctissimi Salvatoris et Sanctorum Ioannis Baptistae et Evangelistae in Laterano basilicae de Urbe decus et incrementum collocemus, ipsa basilica spirituali connubio Nobis iuncta potiori iure sibi vindicat et exigit. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum Capituli canonicorum cleri eiusdem basilicae Nobis expositum fuit, quod tunc existentes ipsius Capituli canonici, iuxta Concilii Romani in antedicta basilica a fel. rec. Benedicto PP. XIII praedecessore Nostro celebrati praescriptum, capitulares Constitutiones pro felici prosperoque Capituli et cleri antedictorum regimine in compendium, ut unusquisque eorumdem illas prae manibus habens facilius executioni demandare et integerrime servaret, redigendas curarunt. Ut autem Constitutiones huiusmodi, a memorato Benedicto praedecessore iam inspectae ac probatae, in lucem ederentur ac proponerentur, tunc in humanis agenti Francisco de Vico episcopo eleusino basilicae praefatae canonico commissum fuit. Postquam vero in lucem prodierunt dictae Constitutiones, non sine omnium admiratione animadversum fuit, quam plurimas in iisdem Constitutionibus, ipsis canonicis insciis et minime consentientibus, res de novo additas, mutatas et dispositas fuisse. Quamobrem, recursu ad h. m. Benedictum dum vixit S. R. E. cardinalem Pamphilium basilicae praedictae archipresbyterum habito, eundem interpellarunt, ut apud laudatum Benedictum praedecessorem pro earumdem Constitutionum reformatione et correctione instaret, quemadmodum ipse Cardinalis archipresbyter ita cum Benedicto praedecessore praefato egit, ut ex viae vocis oraculo obtinuerit deputationem particularis congregationis cum facultatibus necessariis et opportunis, pro examinandis, reformandis et corrigendis Constitutionibus antedictis in aedibus vaticanis habendae. In ea quidem congregatione

Constitutiones capitulares redigendi iam data et male exequuta commissio.

Habito recursum ad SSimum peculiaria congregatio fuit deputata ad Constitutiones examinandas.

Nos quoque dum cardinalatus honore fungeremur, una cum dilecto filio Nostro Francisco Antonio dictae S. R. E. cardinali Finii nuncupato, ac tunc in humanis agentibus Antonio Francisco de Valentibus archiepiscopo Theodosiae, et Petro Annibaldiensi de Melaria canonicis, ac dilectis filiis magistro Alexandro Tanario cappellano Nostro, et causarum Palatii Apostolici auditori tunc temporis vicario, et Felici Antonio de Felicibus beneficiato respective eiusdem basilicae, interfuimus. Congregatio huiusmodi anno MDCCXXVIII habita, post diligentem maturamque earumdem capitularium Constitutionum anno 1727 typis impressarum discussionem censuit ac decrevit, ut dictae Constitutiones iuxta folium quoddam a Nobis et eodem Francisco Antonio cardinali manu subscriptum, quod authenticum in lateranensi archivio asservariasserit, reformatae atque correctae typis iterum ederentur. Itaque facta per memoratum Alexandrum vicarium de omnibus et singulis per antedictam particularem congregationem statutis et decretis Benedicto praedecessori praefato relatione, idem Benedictus omnia et singula, prout praemittitur iuxta antedictum folium, approbavit confirmavitque, nec non mandavit ut Constitutiones, iuxta dictum folium approbatae et confirmatae, typis commissae eodem anno 1728, omnibus et singulis, quorum intererat, canonicis, beneficiatis, aliisque de clero basilicae praefatae distribuerentur; quod non solum factum fuit, verum etiam die 9 mensis Ianuarii anno 1729, secundum praecceptum Benedicti praedecessoris praefati, ab omnibus et singulis canonicis, beneficiatis, aliisque de clero huiusmodi, ut praemittitur, in unum congregatis, et, ut dicitur, in pleno Capitulo, praestitum fuit iusiurandum pro tota, integra et omnimoda Constitutionum iterum editarum distributarumque observantia. Iusiurandum hu-

Ipsarum emendatio.

Pontificalis confirmatio.

Earumdem semel iterumque iurata executio.

iusmodi, die 30 eiusdem mensis et anni 1729, ab omnibus antedictis de Capitulo et clero, nemine excepto, per publicum instrumentum iterum confirmatum fuit, unde Constitutiones antedictae quoad omnes partes deinceps servatae sunt, atque servantur.

Verum ex eo quod Constitutionibus ultimo loco dictis, tanta solemnitate propositis, nullum aliud apostolicae firmitatis robur per apostolicas in simili forma brevis literas, ut fieri solet, sed tantum illud per apostolicas eiusdem Benedicti praedecessoris in pari forma brevis literas, anno 1727 desuper pro prima confirmatione et impressione expeditas, additum fuit, fortasse sive per incuriam, sive quod reputatum fuit novam apostolici muniminis confirmationem minime necessariam futuram, quidam canonicus eiusdem Capituli, qui omnium et singulorum praemissorum conscius, et in omnibus et singulis praemissis interfuerat, non obstantibus omnibus et singulis antedictis, anno 1739 contendere coepit, quod tunc existens Vicarius non solum Missis solemnibus, et Vesperis communibus in diebus festis de praeccepto, aliisque eiusdem basilicae solemnioribus diebus, processionibus et capitulis, quemadmodum per ultimo dictas Constitutiones anno 1728 editas praescribitur, verum omnibus etiam aliis canonicis horis in diebus festis, iuxta primodictas Constitutiones anno 1727 excusas, in choro interesse teneretur. Ea propter recursum habuit ad Congregationem venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. praefatae cardinalium Concilii Tridentini interpretum, a qua ad eiusdem Canonici postulatam subscripta fuerunt dubia quae sequuntur:

*Primo, an Vicarius basilicae lateranensis interesse debeat tantum horis canonicis et functionibus designatis in Constitutionibus impressis sub annum 1727 in casu etc. Secundo, et respective, an et quae Con-*

Deficientibus consuetis literis apostolicis exortum dubium super servitio choralis ab eiusdem Capituli Vicario praestando.

Dubia proposita coram Congregationem concilii.

stitutiones debeant observari a toto clero lateranensi, et super quibus sit praestandum iuramentum.

Quibus quidem dubiis in eadem Congregatione propositis die 2<sup>a</sup> mensis Maii 1739, et eodem Canonico opponente non solum deputationem particularis congregationis a Benedicto praedecessore praefato factam minime legitimam, et correctionem earundem Constitutionum ab ipsa congregatione particulari statutam et decretam minime subsistentem esse et fore, verum etiam approbationem ultimo dictarum Constitutionum ex vivae vocis oraculo ab ipso Benedicto praedecessore obtentam, et iteratum iusiurandum pro ultimo dictarum Constitutionum observantia ab ipso etiam Canonico opponente cum ceteris praestitum, emanavit ab eadem Congregatione Concilii resolutio: *Ad primum et secundum: Dilata, et supplicandum Sanctissimo pro deputatione congregationis particularis super examine contentorum in correctione Constitutionum anni 1728.* Hinc etiam particularis congregatio quinque cardinalium eiusdem Congregationis Concilii deputata fuit. In hoc igitur rerum statu exponentes praefati Nobis humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere, et, ut infra, de benignitate apostolica indulgere dignemur. Nos igitur ipsos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, memoratas Benedicti praedecessoris literas die 30 mensis Septembris anno 1727 pro confirmatione Constitutionum Capituli ha-

silicae praedictae, ut praemittitur, editarum expeditas, et Constitutionibus a Nobis ipsis, dum cardinalatus honore fungemur, aliisque, ut praefertur, visis, emanatis, correctis, in congregatione ad effectum huiusmodi deputata anno 1728 habita et per vivae vocis oraculum eiusdem Benedicti praedecessoris approbatis adiectas, nec non antiquas Constitutiones et statuta quaecumque eiusdem Capituli auctoritate apostolica revocantes, motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, non obstantibus recursu ad antedictam Congregationem Concilii habito et deputatione particularis quinque cardinalium congregationis ad suprascriptum effectum habendae, Constitutiones iuxta folium a Nobis, ut praemittitur, subscriptum reformatas atque correctas, et per vivae vocis oraculum eiusdem Benedicti praedecessoris approbatas, et anno 1728 iterum typis impressas, et omnibus et singulis quorum intererat distributas, pro quarum observantia anno 1729 ab iisdem iusiurandum praestitum, et subinde per publicum Instrumentum iterum confirmatum fuit, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplementum. Decernentes easdem praesentes literas ac Constitutiones semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super

Resolutio eorundem dilata.

Preces a Capitulo oblatae.

Motu proprio quaestiones dirimit Pontifex.

Clausulae confirmatoriae.

Clausulae derogatoriae.

his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, fel. rec. Alexandri PP. VII itidem praedecessoris Nostri Constitutione 9 April. 1657 expedita, quae incipit *Pastoralis officii*, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictae basilicae, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, visitationibus, aliisque privilegiis, indultis et literis apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod earundem praesentium literarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 27 Maii 1741. Pontificatus Nostri anno I.

## XXIII.

*Conventio inter S. Sedem et Carolum III utriusque Siciliae regem super Immunitate reali, locali, personali, ordinandorum requisitis, episcoporum iurisdictione, super locis piis etiam laicalibus, librorum introductione, re beneficiaria et super erectione tribunalis mixti.*

† Ex Opere — Nota sopra il Trattato di accomodamento tra la S. Sede e la real Corte di Napoli — Colonia 1743, pag. 1.

Bull. Rom. Ser. 2. Tom. V.

Benedictus Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Memores apostolici illius moniti: *in pace vocavit nos Deus; non enim est dissensio- nis Deus, sed pacis*: pastoralis Nostrae sollicitudinis frequentes dirigimus curas ad omnes occasiones et causas tollendas, quibus contentiones et dissidia inter Dei sacerdotes et laicae potestatis ministros ali et foveri solent; unde plurima et gravissima saepenumero exoriri mala contingit, in animarum perniciem et ecclesiasticae disciplinae perturbationem. Itaque lubenti animo amplectimur quaecumque a carissimis in Christo filiis Catholicae Ecclesiae regibus ac principibus Nobis opportune suggeruntur ad stabiliendam firmandamque in eorum regnis ac provinciis pacem et tranquillitatem, qua Ecclesia Sancta eiusque populus in Domino gaudeat et laetetur.

Nuper quidem, nempe die secunda currentis mensis Iunii, ad sedandas componendasque controversias inter curias ecclesiasticas et curias saeculares iam pridem exortas, quibus et Ordinariorum iurisdic- tio impediatur, et ecclesiasticae disciplinae frangebatur vigor, et populorum quies et unio perturbabatur, aliaque plura et gravia oriebantur mala, et maiora in diem timeri poterant, quibus non mediocriter paternus animus Noster et pastoralis commovebatur sollicitudo, quaedam conventiones, capitula et concordata, ex parte quidem et nomine Sedis Apostolicae a dilecto filio Nostro Sylvio S. R. E. presbytero cardinali tit. S. Priscae Valente Gonzaga nuncupato, ex parte vero et nomine carissimi in Christo filii Nostri Caroli utriusque Siciliae et Hierusalem regis illustris et infantis Hispaniarum a dilecto pariter filio Nostro Troiano tit. S. Caeciliae cardinali de Aquaviva, tum etiam a ven. fratre Coelestino archiepiscopo thes-

Exordium.

Explicitio.

salonicensi eiusdem Caroli regis plenipotentiariis, subscripta fuerunt, habito prius eorum diligenti ac maturo examine a nonnullis ven. fratribus Nostris S. R. E. cardinalibus et Romanae Curiae praelatis, nec non a praefatis Troiano cardinali, et Coelestino archiepiscopo thesalonicensi, sub praedecessore Nostro rec. mem. Clemente XII, et deinde etiam coram Nobis, qui etiam per Nosmetipsos non semel ea considerare et expendere curavimus, et tamquam temporum conditioni, rerumque statui congrua, et opportuna, et necessaria ad optatam pacem et concordiam inter utrasque curias, et clerum; et populum restituendam firmandamque approbavimus. Horum autem tenor, qui sequitur, videlicet:

TRATTATO DI ACCOMODAMENTO.

Praefatio

Per terminare le dispute e controversie, che da più secoli nel regno di Napoli sono state su diversi capi tra le curie laiche ed ecclesiastiche, per torre con ciò ogni occasione di discordia tra le due potestà; la Santità di N. S. Benedetto XIV e la Maestà di Carlo infante di Spagna, re delle due Sicilie, per mezzo de' loro plenipotenziarii muniti delle necessarie facoltà, dopo diligentissimo esame e matura deliberazione, nella quale per parte di S. Santità si è inteso il parere di alcuni signori cardinali, sono convenuti ne' seguenti capitoli, che dovranno da amendue le parti per l'avvenire perpetuamente ed inviolabilmente osservarsi col cominciarsene l'esecuzione in tutto ciò che potrà subito e senza dilazione praticarsi ed eseguirsi, dopo che questo presente Trattato sarà stato sottoscritto e ratificato.